
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, c. 7, lett. i) che individua, tra gli obiettivi 
formativi prioritari, “prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, di ogni forma 

di discriminazione e del bullismo, anche informativo; potenziamento dell'inclusione 
scolastica e del diritto allo studio degli alunni con bisogni educativi speciali attraverso 

percorsi individualizzati e personalizzati anche con il supporto e la collaborazione dei 
servizi socio-sanitari ed educativi del territorio e delle associazioni di settore”; 
 

VISTE le “Linee guida nazionali per l’orientamento permanente”, emanate dal Ministero 

dell’istruzione e dell’università con nota del 19/02/2014 prot. n. 4232 che, 
nell’attribuire all’orientamento una funzione centrale e strategica nella lotta alla 
dispersione e all’insuccesso formativo degli studenti, ritengono che “il ruolo assegnato 
ai team regionali, designati dai rispettivi Uffici scolastici regionali, continui a 
rappresentare il presupposto indispensabile nello sviluppo di azioni coerenti, condivise 
e unitarie atte a realizzare un’efficace rete territoriale di soggetti e di rapporti”; 
 

CONSIDERATO necessario valutare, a livello regionale, le priorità dei bisogni territoriali in tema di 
dispersione, anche alla luce dell’attuale emergenza epidemiologica, e garantire un 
coordinamento tra tutti i Soggetti interessati a contrastarla, al fine di garantire qualità, 
efficacia, efficienza delle azioni necessarie, ottimizzando le risorse disponibili e 
mettendo a disposizione di tutte le scuole della Lombardia i progetti di successo, 
sperimentati da altre istituzioni scolastiche della regione, per creare una strategia di 
“rete” a sostegno dei ragazzi a rischio dispersione; 

 
RITENUTO opportuno ricostituire, alla luce di quanto sopra enunciato, il gruppo di lavoro tematico 

regionale sulla dispersione scolastica, già costituito con Decreto del 12 febbraio 2019 
prot. n. 1040, avvalendosi della partecipazione di esperti nel settore;  
 

ACCERTATA la disponibilità degli interessati 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
È costituito un gruppo di lavoro tematico regionale sulla dispersione scolastica, con la finalità di 
promuovere sul territorio regionale della Lombardia azioni integrate di contrasto alla dispersione 

scolastica e alla povertà educativa e di raccogliere le relative buone pratiche inerenti anche 
l’orientamento permanente. 
 

Art. 2 

Il gruppo di lavoro è così composto: 
- Dirigente pro tempore Ufficio V USR Lombardia – coordinatore 
- Vincenza Maria Berardi – dirigente tecnico USR Lombardia 

- Antonella Maria Benedetta Cutro – dirigente tecnico USR Lombardia 
- Marcella Fusco – docente distaccata USR Lombardia 
- Matteo Lancini –Dipartimento di Psicologia dell’Università Milano- Bicocca. 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
  

Il gruppo di lavoro opererà per un triennio, a partire dalla data del presente decreto, e potrà avvalersi, se 
necessario, della consulenza di ulteriori esperti, senza oneri per la conferente Amministrazione. 

Art. 3 

Al gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica sono assegnati i seguenti compiti: 
- promuovere azioni di monitoraggio negli Istituti scolatici della Lombardia mirate a rilevare un 

eventuale incremento della dispersione scolastica conseguente all’interruzione delle attività 
didattiche in presenza causata dall’epidemia COVID-19; 

- costruire una banca dati delle buone pratiche messe in atto dalle scuole per arginare eventuali 
fenomeni di dispersione scolastica legati all’interruzione delle attività in presenza e promuovere 

azioni di disseminazione delle pratiche di didattica digitale a distanza e didattica digitale integrata 
risultate più efficaci; 

- sostenere con interventi di consulenza l’azione degli Istituti scolastici per prevenire e contrastare, 
in generale, i fenomeni della dispersione scolastica e della povertà educativa, anche determinati 
dall’impatto emergenziale della situazione connessa alla pandemia in atto. 

 
Art. 4 

Il gruppo di lavoro si riunirà periodicamente, presso la sede di questa Direzione generale, su 
convocazione del Coordinatore, anche a seguito di segnalazioni da parte del Servizio ispettivo.  
Al termine di ciascun incontro sarà redatto apposito verbale. 

 
Art. 5 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del gruppo di lavoro. 
 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

           Augusta CELADA 
   

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
Ufficio V –MF 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2020-11-02T00:26:18+0000
	CELADA AUGUSTA


		2020-11-02T09:24:56+0100
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0003258.02-11-2020




